
совета школы 
протокол № 1 
От 30.08.2020г.

Рассмотрено и принято: 
на заседании педагогического

Изменения и дополнения в основную 
образовательную программу начального общего 

образования, основного общего образования 
Муниципального автономного общеобразовательного

учреждения
«Средняя общеобразовательная школа № 4»

ГО Верхняя Пышма

ГО Верхняя Пышма
2020г.



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
________ «Средняя общеобразовательная школа № 4»

От 01.09.2020
ПРИКАЗ

Верхняя Пышма
№ 14

О внесении изменений и дополнений в основные образовательные
программы

начального общего образования и основного общего образования (ФГОС)
МАОУ «СОШ № 4»

На основании Федерального Закона от 29.12.2012г. № 273 -  ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» статьи 12 и 28; на основании Письма 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 3 августа 2015г. 
№08-1189; в соответствии с решением педагогического совета МАОУ «СОШ №4»; 
протокол №1 от 30.08.2020.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в основную образовательную программу начального общего 
следующие изменения:
в организационном разделе основной образовательной программы начального 
общего образования изменить п.Ш.1. Учебный план НОО на 2020-2021 учебный 
год, (Приложение №1) п.III.3.Календарный учебный график на 2020-2021 
учебный год.( Приложение №2)
2. Внести в основную образовательную программу основного общего

следующие изменения:
2.1.В содержательный раздел п.2.3. Программа воспитания и социализации 

обучающихся и в организационный раздел п. 3.1.2. План внеурочной деятельности 
НОО (Приложение 3); План внеурочной деятельности ООО (Приложение№4).

2.3. В организационном разделе основной образовательной программы 
основного общего образования внести изменения п.3.1 Учебный план ООО на 
2020-2021 уч.год,(Приложение №5). Календарный учебный график на2020-2021 
учебный год. (Приложение №2).
3. У твердить изменения в разделах ООП НОО и ООП ООО согласно 
приложениям №№1-5.
4.Ответственной за внесение изменений и дополнений в основные 
образовательные программы начального общего образования и основного общего 
образования МАОУ «СОШ№4» назначить зам. директора по УВР Дивисенко Л.С. 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

' / Н /  Л .  _______ ^

Т.Г.Чулкова
IL

Директор МАОУ «СОШ № 4»

С приказом ознакомлена:__ d l Pf. 00 JWJO



 
                    

 

 

Приложение №1  

                                       Приказом   МАОУ «СОШ№4»   
№14 от 01 .09.2020 г.  

 

 
Учебный план НОО МАОУ «СОШ№4» 

  

Предметные области Учебные 

предметы  

                                          

Классы 

Количество часов в неделю Всего 

I II III IV 

Обязательная часть 

Русский язык 
Литературное чтение 

 

Русский язык 
4 4 4 4 

 

16 

Литературное чтение 4 4 4 3 15 

Родной язык  и 
литературное 

чтение на родном языке 

Родной (русский)язык  0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Литературное 

чтение на родном 
(русском языке) языке 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 2 

Иностранный язык 

 

Иностранный язык 

 
- 2 2 2 6 

Математика и 
информатика 

Математика  
4 4 4 4 16 

Обществознание и 
естествознание 

Окружающий мир 
2 2 2 2 8 

Основы религиозных  
культур и светской этики 

Основы религиозных  
культур и светской этики - - - 1 1 

Искусство  Музыка 1 1 1 1 4 

Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 4 

Технология  Технология  1 1 1 1 4 

Физическая культура  Физическая культура  3 3 3 3 12 

Итого  21 23 23 23 90 

Максимально допустимая аудиторная  недельная 
нагрузка при пятидневной рабочей неделе (в 
академических часах) 

21 23 23 23 90 

 

 

 
Приложение №2 

                                       К Приказу   МАОУ «СОШ№4»   
№14 от 01 .09.2020 г.  

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ  УЧЕБНЫЙ  ГРАФИК   МАОУ «СОШ № 4» 

НАЧАЛЬНОЕ  ОБЩЕЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

на 2020-21 учебный год. 
(Составлен в соответствии с требованиями Сан ПиН 2.4.2.2821-10   (п.10.3), 

 требованиями ФГОС к календарному учебному графику) 
 

 

Этап  образовательного  процесса 1-е  классы 2-4-е  классы 

Начало  учебного  года 2 СЕНТЯБРЯ 

Продолжительность  учебного  года 33 недели 34 недели  



 Полугодовые контрольные  работы. 07-22 декабря 

Продолжительность  учебной  недели                                         5  дней 

Промежуточный   контроль 12-23 апреля 

Окончание  учебных занятий 21  мая 21  мая 

Окончание  учебного года 31 августа 31 августа 

Каникулы: 
- осенние 

-зимние 

-февральские (дополнительные для 1 
классов) 
-весенние 

-летние 

 

02.11- 08.11.2020г. 
31.12-10.01.2021г. 
22.02-28.02.2021г. 
22.03-31.03.2021г. 
24.05-31.08.2021г. 
 

 

02.11-08.11.2020 г. 
31.12-10.01.2021г. 
----------------------- 

22.03-31.03.2021г. 
24.05-31.08.2021г. 
 

 

 

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ  УЧЕБНЫЙ  ГРАФИК   МАОУ «СОШ № 4» ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ, СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ 
ОБРАЗОВАНИЕ на 2020-21 учебный год. 

(Составлен в соответствии с требованиями Сан ПиН 2.4.2.2821-10  (п.10.3),требованиями ФГОС и ФК ГОС к 
календарному учебному графику) 

Этап  образовательного  
процесса 

5-8-е  классы 9-е  классы 10-11 классы 

Начало  учебного  года 1 СЕНТЯБРЯ 

Продолжительность  учебного  
года 

35 недель 34 недели 10 класс-35недель 

11 класс-34 недели 

 Полугодовые контрольные  
работы. 

2-22 декабря 

МДКР По приказу УО ГО Верхняя Пышма 

Продолжительность  учебной  
недели 

6 дней 

Промежуточный контроль 11-21 мая 12-23 апреля 12-23 апреля 

Репетиционные ОГЭ, ЕГЭ  По приказу  
МОиПО СО 

По приказу МОиПО СО 

Государственная  (итоговая)  
аттестация 

- По  приказу МО  РФ По  приказу МО  РФ 

Окончание  учебных занятий 29 мая 22 мая 10 класс - 29  мая 

(для 11классов-22.05.21) 

Окончание  учебного  года 31 августа *для 9 класса в 
соответствии с 

расписанием ГИА на 
2021, утвержденного 

приказом 
Министерства 

просвещения РФ 

*для 11(12) в соответствии с 
расписанием ГИА на 2021, 
утвержденного приказом 

Министерства просвещения РФ  

Учебные  сборы (юноши) - - По  приказу УО 

Каникулы: 
- осенние 

-зимние 

-весенние 

-летние 

 

02.11-08.11.2020 г. 
31.12-10.01.2021г. 
22.03-31.03.2021г. 
31.05-31.08.2021г. 
 

 

02.11-08.11.2020 г. 
31.12-10.01.2021г. 
22.03-31.03.2021г. 
24.05-31.08.2021г. 
 

 

02.11-08.11.2020 г. 
31.12-10.01.2021г. 
22.03-31.03.2021г. 
24.05-31.08.2021г.(для 11 кл.) 
31.05-31.08.2021г.(для 10 кл.) 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ  УЧЕБНЫЙ  ГРАФИК   МАОУ «СОШ № 4» ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ, 
СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ на 2021-22 учебный год. 

(Составлен в соответствии с требованиями Сан ПиН 2.4.2.2821-10  (п.10.3),требованиями 
ФГОС к календарному учебному графику) 

Этап  образовательного  процесса 5-8-е  классы 9-е  классы 10-11 классы 

Начало  учебного  года 1 СЕНТЯБРЯ 

Продолжительность  учебного  года 35 недель 34 недели 34 недель 



 Полугодовые контрольные  работы. 02-21 декабря 

МДКР По приказу УО ГО Верхняя Пышма 

Продолжительность  учебной  
недели 

6 дней 

Промежуточный контроль 12-23 мая 16-29 апреля 16-29 апреля 

Репетиционные ОГЭ, ЕГЭ  По приказу МОиПО СО По приказу 
МОиПО СО 

Государственная  (итоговая)  
аттестация 

- По  приказу МО  РФ По  приказу МО  
РФ 

Окончание  учебных занятий 31 мая 24 мая 10 класс - 31 мая 

(для 11классов-

24.05.20) 

Окончание  учебного  года 31 августа *для 9 класса в 
соответствии с 

расписанием ГИА на 
2022, утвержденного 

приказом Министерства 
просвещения РФ 

*для 11(12) в 
соответствии с 

расписанием ГИА 
на 2022, 

утвержденного 
приказом 

Министерства 
просвещения РФ  

Учебные  сборы (юноши) - - По  приказу УО 

Каникулы: 
- осенние 

-зимние 

-весенние 

-летние 

 

28.10- 04.11.2019г. 
30.12-08.01.2020г. 
23.03-31.03.2020г. 
01.06-31.08.2020г. 

 

 

 

28.10- 04.11.2019г. 
30.12-08.01.2020г. 
23.03-31.03.2020г. 
01.06-31.08.2020г. 

 

 

 

 

28.10- 04.11.2019г. 
30.12-08.01.2020г. 
23.03-31.03.2020г. 
25.05-31.08.2020г. 

 

 

                                                                                                                                                        
Приложение №3 

                                       К Приказу   МАОУ «СОШ№4»   
№14 от 01 .09.2020 г.  

План внеурочной деятельности  НОО 

Приложение №4 

                                       К Приказу   МАОУ «СОШ№4»   
№14 от 01 .09.2020 г.  

План внеурочной деятельности  ООО 

Приложение №5 

                                       К Приказу   МАОУ «СОШ№4»   
№14 от 01 .09.2020 г.  

Учебный план ООО 
Недельный учебный план для  5 класса 

МАОУ «СОШ№4» на 2019-20 учебный год. 
Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

 

5а 5б 5в 5г 5д 5е 

Русский язык и  
литература 

Русский язык 5 5 5 5 5 5 

Литература 3 3 3 3 3 3 

Родной язык 

Родная литература 

Родной(русский) 
язык 2 2 2 2 2 2 

Родная литература 
0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Иностранный язык Иностранный язык 
3 3 3 3 3 3 



Второй 
иностранный язык* - - - - - - 

Математика и 
информатика 

Математика 

5 5 5 5 5 5 

Основы духовно-

нравственной культуры  
народов России 

ОДНК НР 

0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 

Общественно-научные 
предметы 

История России. 
Всеобщая история. 2 2 2 2 2 2 

География 1 1 1 1 1 1 

Естественнонаучные 
предметы 

Биология 

1 1 1 1 1 1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 

Изобразительное 
искусство 1 1 1 1 1 1 

Технология Технология 2 2 2 2 2 2 

Физическая культура и 
основы безопасности 
жизнедеятельности 

Физическая 
культура 

 

 

 

3 3 3 3 3 3 

Итого 30 30 30 30 30 30 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 2 2 2 2 2 2 

Компьютерная грамотность 0.5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

 Проектная деятельность 1 1 1 1 1 1 

Основы финансовой грамотности 0.5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Максимально допустимая аудиторная 
недельная нагрузка (в академических часах) 32 32 32 32 32 32 

* Изучение данного предмета запланировано со следующего учебного года  
 

 

Недельный учебный план для  6 -ых классов 

МАОУ «СОШ №4» на 2019-20 учебный год. 
Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

 

6а 6б 6в 6г 

Обязательная часть 

Русский язык и  
литература 

Русский язык      6 6 6 6 

Литература 4 4 4 4 

Родной язык 

Родная литература 

 

Родной (русский) 
язык 0,5 0,5 0,5 0,5 

Родная (русская) 
литература 0,5 0,5 0,5 0,5 

Иностранный язык Иностранный язык 

 3 3 3 3 

Второй   
иностранный язык* 

                               - - - - 

Математика и информатика Математика 
5 5 5 5 



Основы духовно-нравственной 
культуры  народов России 

ОДНК нР 

- - - - 

Общественно-научные предметы История России. 
Всеобщая история. 2 2 2 2 

Обществознание 
1 1 1 1 

География 1 1 1 1 

Естественнонаучные предметы Биология 1 1 1 1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 

Изобразительное 
искусство 1 1 1 1 

Технология Технология 2 2 2 2 

Физическая культура и Основы 
безопасности жизнедеятельности 

Физическая 
культура 

 

 

 

3 3 3 3 

Итого                                                         31 31 31 31 

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 2 2 2 2 

За страницами  учебника математики 1 1 1 1 

Основы финансовой грамотности 0,5 0,5 0,5 0 

Компьютерная грамотность 0,5 0,5 0,5 0,5 

Введение в естественно- научные дисциплины 0 0 0 0,5 

Максимально допустимая недельная нагрузка 33 33 33 33 

*Изучение данного предмета запланировано со следующего учебного года  
 

Недельный учебный план для  7 -ых классов 

МАОУ «СОШ№4» на 2019-20 учебный год. 
Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

 

7а 7б 7в 7г 

Обязательная часть 

Русский язык и  
литература 

 

Русский язык 4 4 4 4 

Литература 
2 2 2 2 

Родной язык 

Родная литература 

Родной (русский) язык 0,5 0,5 0,5 0,5 

Родная (русская) литература 0,5 0,5 0,5 0,5 

 

Иностранный язык 

Иностранный язык 
3 3 3 3 

Второй иностранный язык* 
- - - - 

Математика и информатика Математика 0 0 0 0 

Алгебра 3 3 3 3 

Геометрия 2 2 2 2 

Информатика 1 1 1 1 

Основы духовно-нравственной 
культуры  народов России 

ОДНК нР 

- - - - 

Общественно-научные предметы История России. Всеобщая история. 2 2 2 2 

Обществознание 1 1 1 1 

География 2 2 2 2 



Естественнонаучные предметы Физика 
2 2 2 2 

Биология 
1 1 1 1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 

Изобразительное искусство 1 1 1 1 

Технология Технология 2 2 2 2 

Физическая культура и Основы 
безопасности жизнедеятельности 

Физическая культура 

3 3 3 3 

Итого 31 31 31 31 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 4 4 4 4 

За страницами  учебника математики 1 1 1 1 

Компьютерная грамотность 0,5 0,5 0,5 0,5 

 Основы финансовой грамотности - 0,5 0,5 0,5 

Введение в естественно- научные дисциплины 0,5 - - - 

Секреты орфографии 1 1 1 1 

Основы стилистики и культуры речи 1 1 1 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 35 35 35 35 

 * Изучение данного предмета запланировано со следующего учебного года  
 

Недельный учебный план для  8 -ых классов 

МАОУ «СОШ№4» на 2019-20 учебный год. 
Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

 

8а 8б 8в 8г 

Русский язык и  
литература 

Русский язык 3 3 3 3 

Литература 2 2 2 2 

Родной язык 

Родная литература 

Родной (русский) язык 1 1 1 1 

Родная (русская) 
литература 

1 1 1 1 

Иностранный язык Иностранный язык 2 2 2 2 

Второй иностранный язык 1 1 1 1 

Математика и информатика Математика 0 0 0 0 

Алгебра 3 3 3 3 

Геометрия 2 2 2 2 

Информатика 1 1 1 1 

Основы духовно-нравственной культуры  
народов России 

ОДНК нР 

- - - - 

Общественно-научные предметы История России. Всеобщая 
история. 

2 2 2 2 

Обществознание 1 1 1 1 

География 2 2 2 2 

Естественнонаучные предметы Физика 2 2 2 2 

 Химия 2 2 2 2 

Биология 2 2 2 2 

Искусство Музыка 1 1 1 1 

Изобразительное искусство - - - - 

Технология Технология 1 1 1 1 

Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности 

ОБЖ 

1 1 1 1 



Физическая культура 3 3 3 3 

Итого 33 33 33 33 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 3 3 3 3 

Решение нестандартных задач по математике    
 1 

 

1 1 1 

Основы стилистики и культуры речи 1 1 1 1 

 Подросток и закон 

 1 

 

1 1 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 36 36 36 36 

 

 

Недельный учебный план для  9 -ых классов 

МАОУ «СОШ№4» на 2019-20 учебный год. 
 

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

9а 9б 9в 

Русский язык и  
литература 

Русский язык 3 3 3 

Литература 3 3 3 

Родной язык 

Родная литература 

Родной (русский) язык 1 1 1 

Родная (русская) 
литература 

- - - 

Иностранный язык Иностранный язык 2 2 2 

Второй иностранный 
язык 

1 1 1 

Математика и информатика Математика - - - 

Алгебра 3 3 3 

Геометрия 2 2 2 

Информатика 1 1 1 

Основы духовно-нравственной культуры  народов 
России 

ОДНК нР 

- - - 

Общественно-научные предметы История России. 
 Всеобщая история. 

2 2 2 

Обществознание 1 1 1 

География 2 2 2 

Естественнонаучные предметы Физика 3 3 3 

 Химия 2 2 2 

Биология 2 2 2 

Искусство Музыка - - - 

Изобразительное 
искусство 

- - - 

Технология Технология - - - 

Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности 

ОБЖ 

1 1 1 

Физическая культура 3 3 3 

Итого 32 32 32 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 4 4 4 

Решение нестандартных задач по математике    
 1 1 

 

1 

 Конституционное право 1 1  



1 

Трудные вопросы орфографии 1 1 1 

Основы делового общения 1 1 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 36 36 36 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-06-28T19:27:26+0500




